item ad sup. §120. c. it. ll. et Iustinian. L. un. i. f. C. de usuc. transf. 7. 31.
§ 17. Vid. infra §§ 28. 29. et 1. 120. Ulp. l. c. Paul. in Vat. Fgm. § 45.
§§ 18...21. Cf. Ulp. 19. 7. Vid. § 17. et infra §§ 28. 65. sq. et § 40. I. de

cipi: nam res nec | ¹mancipi nuda ²traditione ad alium trans- §19.
²⁰ferri possunt, si modo corporales sunt et ob id recipiunt
traditionem. itaque si tibi uestem uel aurum uel ar- §20.

²²gentum tradidero siue ex uenditionis causa siue | ²ex dona-
tionis siue quauis alia ex causa, ³tua | fit ea res _____

59. _____ In eadem || causa sunt prouincialia praedia, §21.

116b. t.s. quorum alia stipen]diaria, alia tributaria uocamus: | stipendia-
⁴ria sunt ea quae in his prouinciis sunt, quae propriae populi
Romani esse intelleguntur; tributaria sunt ea quae in | his
⁶prouinciis sunt, quae propriae Caesaris esse creduntur.

Mancipi uero res ⁴sunt quae per man]cipationem ad alium §22.

(1) Gō. 1. et edd. omnes *abalienari pro ad alium transferri* HIA: *ad
alium transferuntur*, quod eum etiam §. 19. non satis expleret et in
iure cessionem tacite excludere uideretur (quod in § 22. non ita est),
posui *ad alium transferri possunt.* (2) sic iam Gō. 1. (3) Gō.
nouissime ea dedit quae praeter si recepi. *Suppleuerim: tua | fit ea
res naturali ratione tibi adquisita.* Cf. e. gr. infra § 66. et § 40. I. de
rer. diu. 2. 1. Klenz. dedit: *qua | fit earum rerum alienatio, sine du-
bio transferuntur.* Huschk. et HIA: *tua | fit ea res sine ulla iuris solen-
nitate.* Hollw.: *tua | fit ea res simul atque eam adprehenderis (s.
atque tibi tradita fuerit).* La. ex Theoph. *si modo tradendi animum
habui.* quod Buchh. ut ductibus codicis, qui tamen praeter *ssio*
nulli adparent, adcommodatus probat. (4) Hschk. malit pro
sunt quae et HIA ded.: *aeque* [e. quae C.] cf. 2. 19. sed C. non habet
equae, sed *quae* (i. e. *3* quae)

rer. diu. 2. 1. eum Theoph. ad h. l. § 18. Vid. Boeth. l. c.
§. 19. Cf. Gai. L. 43. § 1. D. de A. R. D. 41. 1. Vid. Paul. L. 3. pr. D. de A. u. A.
P. 41. 2. § 20. Vid. Iau. L. 55. D. de O. et A. 44. 7. Ulp. L. 1. § 1. D. de
off. procur. 1. 19. *tradidero* | Vid. ad §§ 18...21. c. it. ll. Ulp. L. 20. pr. § 1.
D. de A. R. D. 41. 1. *siue ex uend. et c.* | Vid. § 41. l. tit. cit. Paul. L. 31.
pr. D. de A. R. D. § 21. Vid. etiam 1. 6. 2. 7. c. Frontin. ibi cit. et
Fgm. Vat. §§ 61. 259. 283. 285. 289. 293. 315. sq. Vid. Ulp. L. 27. § 1. D. de V. S.
50. 16. Paul. 13. D. de imp. in res dot. 25. 1. Herm. L. 46. § 5. D. de I. F. 49. 14.
et tot. tit. Dig. de censibus 50. 15. § 22. Cf. Cic. Top. et Boeth. ll. cc.
Vid. infra § 204. Fgm. Vat. §§ 311. 313. Horat. epist. 2. 2. 158. sq. Varro
de R. R. 2. 10. 4. Cic. de harusp. resp. 7. 14. pro Caec. 26. 74. Senec. de be-
nef. 5. 19. 1. (mei mancipii res est). dial. 11. 10. 4. epist. 72. 7. (nihil dat
Fortuna mancipio). Tertullian. adu. Marcion. 2. 6. Diocl. et Max. L. 1.
i. f. Hermog. Cod. de donatt. i. u. et ux. 7. (Haen. p. 72., Schult. p. 714.)

transferuntur; unde ¹etiam proprie | mancipi res sunt dictae. ⁸
²quod autem ualet mancipatio in mancipi rebus, idem in om-
 § 23. nibus rebus ualet in iure cessio. Et mancipi] patio quidem
 quem ad modum fiat, superiore | commentario³ tradidimus. | ¹⁰
 § 24. In iure cessio autem hoc modo fit: aput magistratum populi¹²
 Romani, uelut praetorem, uel aput praesidem prouinciae is cui |
 res in iure ceditur, rem tenens ita ¹⁴dicit HVNC EGO HOMINEM
 EX IVRE QVIRITIVM MEVM ESS[ERE] AIO; deinde postquam hic
¹⁶uindicauerit, praetor interrogat eum qui cedit, an contra
 uindicet; quo negante aut tacente tunc ei qui uindicauerit,
 eam rem addicit; idque | legis actio uocatur, quae fieri ¹⁸
 § 25. potest etiam in prouinciis aput praesides earum. Ple-
 rumque tamen et | fere semper mancipationibus utimur: ²⁰
 quod enim | ipsi per nos praesentibus amicis agere possu-
 mus, hoc | non est necesse cum maiore difficultate aput | ²²
 praetorem aut aput praesidem prouinciae quaerere.
 § 26. [At si] neque mancipata, neque in iure cessa sit res man-

(1) scilicet Baumbach. et edd. m. 2. 3. Gö. adnot. An quidem? 1. 112. 121. 2. 173. 3. 56. 90. 4. 94. est unde etiam quod postea Gö. uoluit et HIA recepit, sed non sufficit ad spatium explendum; itaque nunc dedi etiam proprie (et proprie) Cf. infra § 173. et 4. 18. (2) San. maluit: quod idem ualet mancipium et mancipatio. Sed aperte uersum omisit librarius, quem post Gö. 1. edd. sic restituerunt: (patio, idem ualet et in iure cessio. Et mancipi) quod cum ad totum uersum explendum non sufficiat, sumpsit eum sic habuisse: patio in mancipi reb. id. in omnib. reb. ualet in iure cessio et mei (3) 1. § 119. (4) uel (uel sed aliquoties pro uelut positum est) Gö. 1. 2. uel [apud] ex Boeth. Hollw. uelut. Tum uel app. C. (5) uindicat Boeth. (uindicat HIA. (6) e Boeth. completa. (7) ex Hollw. et Husch. Gö. 3. (8) Sic iam Gö. 1. fecit: quaerere. qsl. (quaerere. Quodsi) In C. nunquam rere per RR scribitur, quamvis n pro re usitata sit. Malim quaeri s' si ne | (quaeri. set si ne | in C. est: quae...ne | HIA.

§ 23. Cf. 1. 119. sq. ibiq. cit. Boeth. § 24. Boeth. l. e. (Baiter. p. 322. v. 17. sqq.) Cf. Ulp. 19. 9. 10. et supra § 134. infra § 65. leg. act.] Vid. ad 4. 11. c. it. ll. § 25. Vid. etiam Gai. L. 24. D. de R. V. 6. 1. L. 1. D. de usurp. 41. 3. § 26. Cf. Boeth. l. e. (Bait. p. cit. v. 26. sqq.) Vid. § 15. infra § 41. 67. sq. 204.

60. cipi || ¹ _____
 116a. _____
 t. s. _____
 61. _____ || _____ .. _____ | _____
 28a. unica .. _____ | _____ § 26a.
 6. _____ v. 3...5. _____ | praedium _____ § 27.
 quidem ulla libera ²ad-
⁸monendi sumus etiam nexum Italici soli proprium | esse, pro-
¹⁰uincialis soli nexum non esse: recipit enim nexum significatio-
 nem solum non aliter quam si mancipi est, prouinciale uero
¹²nec mancipi est³ — enim uero prouinciale | quod ius Qui-
 ritium de mancipa — .

(1) HIA adnotauit: Puta secutum esse sed tantum tradita. Suspicor enim in hac pag. et prima parte sequentis Gaium primum dixisse rem mancipi traditam tantum, si quidem a cive Rom., non effici accipientis ex iure Qu. (in bonis fieri, postea demum dicit § 41); si uero a peregrino, cum quo ius commercii non sit, perinde esse ac si res nec mancipi tradita esset (cf. Fr. Vat. § 47. not. 17); totum enim hoc rerum discrimen iuris civilis esse. Deinde de iure commercii exposuisse, sed plenius, quam Ulp. 19. 4. 5. Mancipationem uero, si ab eo, quicum ius commercii sit, res mancipi mancipio accipiat, etiam nexum continere, i. e. ut venditor evicta re auctoritatis nomine ad duplum pretium solvendum obligetur. Inuicem iuris commercii communicationem efficere, ut si civis R. a peregrino liberae civitatis secundum mores legesque peregrinorum rem emat, quae ex his legibus per traditionem acquiri non possit, quo in numero praedia esse soleant, iustus dominus eius rei efficiatur. Nec tamen idem obtinere in prouinciis. In his enim non modo praedium nullum possessorum proprium, sed ne quidem ulla libera civitas est. (2) „Locus ita fere poterit restitui: In summa admonendi sumus, nexum Italici soli proprium ius esse, prouincialis soli nexum non esse: recipit enim nexum significationem solum non aliter, quam si mancipi est, prouinciale uero nec mancipi est.“ Gö. unde HIA dedit supplementa quae nunc praeter Praeterea hoc loco recepimus. (3) HIA: solum uero prouinciale, quod ius Quiritium habet, Italici loco est et proinde mancipari potest. quae non omnia recipere ausus sum. certe solum parum conuenit codicis auctorem, neque Italici loco est et ex codicis ductibus efficere possum.

§ 26a. Cf. supra § 7. HIA. § 27. Vid. 1. 119. sq. 2. 7. 15. 21. 31. 3. 171. sqq. ibiq. c. it. ll. Cic. de har. resp. 7. 14. (iure optimo, sed tamen iure priuato, iure hereditario, iure auctoritatis, iure mancipi, iure nexi). pro Flacc. 32. 80. (sintne ista praedia censui censendo? habeant ius ci-

§28. ¹Res | incorporales traditionem non recipere manifestum ¹⁴

§29. est. sed iura praediorum urbanorum in iure tantum ¹⁵
cedi possunt; rusticorum vero etiam mancipari | possunt. ¹⁶

§30. Usus fructus in iure cessionem tantum recipit: nam | do-
minus ²proprietatis alii usum fructum in iure cedere po-
test, | ut ille usum fructum habeat et ipse nudam proprie- ¹⁸
tatem *retineat*. ipse usufructuarius in iure cedendo do-
mino proprietatis usum fructum *efficit* ut a se discedat et
conuertatur in proprietatem; | alii vero in iure cedendo ni- ²²
hilo minus ius ³sum retinet: creditur enim ea cessione

§31. nihil agi. Sed haec | scilicet in Italicis praediis ita
sunt, quia et ipsa praedia mancipationem || et in iure ces- ⁶²
sionem *recipiunt*. alioquin in prouincialibus praediis siue ^{28b.}
⁴quis usum fructum siue ius eundi, agendi aquam/ue du-
cendi uel altius tollendi aedes aut non tollendi, ne lumini-
bus uicini officiantur, ceteraque similia iura constituere uelit,
pactionibus et stipulationibus id efficere potest; quia ne
ipsa quidem praedia mancipationem aut [in] iure cessionem

(1) Incorporales (res) edd. omnes. Gaius nomen nisi uerbum sequatur, non ita adiectiuo postponit; sed librarius non uno loco inepte noua commata incepit (cf. e. gr. seq. p. 10.11.): uerius itaque uidetur * siue res uersui 12. adscribere. (2) septies in his duab. pagg. 61. 62. librarius per ae (propriet.) scripsit hoc nomen. (3) sum retinetur C. (4) quis C.

uile? sint necne sint mancipi? subsignari apud aerarium, apud cen-
so rem possint?) Frontin. ad §7. cit. Notae Vat. p. 309. n. 27. L. IQ.
locus in iure queritium. Notae Pap. p. 323. n. 37. L. II Q. locus in
iure *Quiritium* (al. locus Italicus iuris Quiritium). Senec. dial. de
breu. uit. 13.8. Iustinian. L. un. C. de usuc. transf. 7.31. cum L. 1. pr. C.
de annali exc. Italicis contr. 7.40. Vide etiam infra §61.

§28. Cf. Gai. L. 43. §1. D. de A. R. D. 41.1. et supra §19. Vid. §40.
L. de rer. diu. 2.1. Paul. L. 3. pr. D. de A. u. A. P. 41.2. §29. Cf.
supra §17. Paul. in Vat. Fgm. §§45. 47. 50. sq. et L. 39. D. de S. P. V.
8.2. §30. Cf. Vat. Fgm. §§. citt. et 54. 75. et §33. Ulp. 19.11.
Vid. §3. L. de usufr. 2.4. cum Theoph. et Glossa Taurin. ad h. l. Pomp.
L. 66. D. de I. D. 23.3. Paul. S. R. 3. c. §32. §31. Cf. Gai. L. 3. pr.
D. de usufr. 7.1. §1. Leod. 2.4. et §4. L. de seruitut. 2.3. Vid. Gai. epit. 2.1.

⁸recipiunt. ²Et cum | usus fructus ³et hominum et ce- ³²

terorum animalium constitui possit, intellegere debemus

¹⁰horum usum fructum etiam | in prouinciis per in iure ces-
sionem constitui posse. Quod autem | diximus usum ³³

¹²fructum in iure cessionem tantum recipere, | non est temere
dictum, quamuis etiam per mancipationem | constitui possit

¹⁴eo quod in mancipanda proprietate detrahi potest; non
enim ipse usus fructus mancipatur, | sed cum in mancipan-

¹⁶da proprietate deducatur, eo | fit ut aput alium usus fru-
ctus, aput alium proprietate sit. |

¹⁸Hereditas quoque in iure cessionem tantum recipit, | ³⁴

²⁰nam si is ⁶ad quem ab intestato legitimo iure pertinet | he- ³⁵
reditas, in iure eam alii ante aditionem cedat, id est ante |